
 

 
 

Об утверждении Порядка организации и проведения конкурсного отбора 
обучающихся общеобразовательных организаций  

Пограничного муниципального округа  для  присвоения звания  
«Лучший ученик Пограничного муниципального округа» 

 
  

В соответствии с частью 4 статьи 51 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003   

№ 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Устава Пограничного муниципального округа 

Администрация Пограничного муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и проведения конкурсного 

отбора обучающихся общеобразовательных организаций Пограничного 

муниципального округа  для  присвоения звания «Лучший ученик Пограничного 

муниципального округа». 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Пограничного 

муниципального района от 18.05.2015 № 312 «Об утверждении Положения о 

проведении конкурса Юное дарование Пограничного района». 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации 

и Думы Пограничного муниципального округа. 

4. Контроль за исполнением  постановления возложить на советника главы 

Администрации Пограничного муниципального округа по социальной политике      

В.А. Шарову. 

 
Глава Администрации 
муниципального округа                                                                            О.А. Александров 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОГРАНИЧНОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
26.05.2021                                     п. Пограничный                                               №  495 



 
                                                                
                                                                                 Утвержден 
                                                                                           постановлением  
                                                                                           Администрации Пограничного 
                                                                                           муниципального округа 
                                                                                           от  _______№   
 
 

 ПОРЯДОК 
 организации и проведения конкурсного отбора обучающихся 

общеобразовательных организаций  
Пограничного муниципального округа  для  присвоения звания  

«Лучший ученик Пограничного муниципального округа» 
 

1.   Общие положения 

1.1. Настоящие Порядок организации и проведения конкурсного отбора 

обучающихся общеобразовательных организаций Пограничного муниципального 

округа  для  присвоения звания «Лучший ученик Пограничного муниципального 

округа» (далее – Порядок) определяют процедуру организации и проведения 

конкурсного отбора  обучающихся общеобразовательных организаций Пограничного 

муниципального округа  для  присвоения звания «Лучший ученик Пограничного 

муниципального округа». 

1.2. Конкурсный отбор проводится в целях выявления, поддержки и 

поощрения достижений обучающихся общеобразовательных организаций, 

расположенных на территории Пограничного муниципального округа. 

 

2. Организатор и участники конкурсного отбора 

2.1. Организатором конкурсного отбора является Администрация 

Пограничного муниципального округа (далее – организатор конкурсного отбора). 

Уполномоченным органом, осуществляющим конкурсный  отбор, является отдел 

образования Администрации Пограничного муниципального округа. 

2.2. Участниками конкурсного отбора являются обучающиеся 8-11 классов 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории Пограничного 

муниципального округа. 

2.3. Обучающийся, победивший в конкурсном отборе, может повторно 

участвовать в конкурсном отборе не ранее чем через три года. 

 

  

 



 
3. Порядок и условия проведения конкурсного отбора 

3.1. Отбор участников конкурса проходит в два этапа. 

3.2. Первый этап отбора проводится в образовательных организациях. 

Педагогические советы образовательных организаций проводят на конкурсной основе 

отбор участников из числа обучающихся   данной образовательной организации. 

Порядок организации проведения первого этапа участников определяется 

образовательными организациями самостоятельно с учетом условий и критериев, 

установленных пунктом 4 настоящего Порядка. 

3.3. По итогам первого этапа конкурсного отбора педагогическими советами 

образовательных организаций принимается решение о выдвижении участников на 

участие в конкурсном отборе в форме протокола. 

3.4. После принятия решения о выдвижении участников конкурсного отбора 

муниципальные образовательные организации в период с 10 по 25 мая текущего года 

предоставляют в отдел образования Администрации Пограничного муниципального 

округа следующие документы (далее – конкурсные документы): 

- выписка из решения педагогического совета о представлении кандидата на 

участие в конкурсном отборе (с указанием номинации); 

-  характеристика с указанием достижений участника, его участия в 

международных, всероссийских, региональных, муниципальных конкурсах, 

олимпиадах, смотрах, фестивалях, выставках (за последние два года); 

- ведомость оценок за последний учебный год; 

- портфолио «Мои достижения - мой результат» в свободной форме, 

отражающее достижения в заявленной номинации и включающее: 

 рекомендательные письма, дипломы, благодарственные письма, почетные 

и другие грамоты, сертификаты; 

 иллюстрации достижений (фотографии, вырезки из газет, видеоматериалы 

и др.); 

 другие документы, подтверждающие достижения и победы участника за 

последние два года. 

 

4. Номинации конкурсного отбора. 

4.1. Конкурсный отбор проводится по следующим номинациям: 

Номинация 1 - «Медиа-деятель года» - награждаются обучающиеся за 

выдающиеся достижения в области журналистики, участники и победители 



 
конкурсов и фестивалей СМИ, постоянные участники работы и развития 

медиапространства на уровне образовательной организации, округа, региона,   

страны. 

Условия участия в номинации: 

- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и «отлично»); 

- наличие статей, публикаций и/или видеосюжетов в СМИ образовательной 

организации, муниципальном, региональном или федеральном СМИ. 

Номинация 2 - «Доброволец года» - награждаются обучающиеся за 

выдающиеся достижения в области добровольчества, участники и организаторы 

благотворительных событий школьного, муниципального, краевого, регионального, 

всероссийского уровней, внесшие значимый вклад в развитие и продвижение 

ценностей добровольческого движения. 

Условия участия в номинации: 

- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и «отлично»); 

- наличие собственных достижений в добровольческой деятельности; 

- участие и организация мероприятий добровольческой направленности в 

образовательной организации, а также муниципального, регионального и 

федерального уровней; 

- участник/руководитель добровольческого (волонтерского) объединения. 

Номинация 3 - «Спортсмен года» - награждаются обучающиеся за 

выдающиеся достижения в области спорта, участники и победители спортивных 

соревнований и олимпиад школьного, муниципального, краевого, регионального, 

всероссийского и международного уровней. 

Условия участия в номинации: 

- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и «отлично»); 

- наличие официальных спортивных достижений, спортивных наград и 

званий; 

- участие в мероприятиях по популяризации здорового образа жизни среди 

молодежи. 

Номинация 4 - «Юный эколог года» - награждаются обучающиеся за  

выдающиеся достижения в области экологии, участники и организаторы 

экологических событий школьного, муниципального, краевого, регионального, 

всероссийского уровней, внесшие значимый вклад в развитие и продвижение 

мероприятий экологической направленности. 



 
Условия участия в номинации: 

- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и «отлично»); 

- наличие собственных проектов в экологической сфере; 

- участие и организация мероприятий экологической направленности в 

образовательной организации, а также муниципального, регионального и 

федерального уровней; 

- участник/руководитель экологического отряда. 

Номинация 5 - «Интеллект года» - награждаются обучающиеся за 

выдающиеся достижения в области науки, участники и победители научных 

олимпиад, конференций и форумов, имеющие научные публикации. 

Условия участия в номинации: 

- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и «отлично»); 

- наличие призовых мест в олимпиадах школьного, муниципального, 

краевого, всероссийского и международного уровней; 

- наличие достижений в научно-исследовательской деятельности; 

- наличие научных публикаций. 

Номинация 6 - «Творческая личность года» - награждаются обучающиеся за 

выдающиеся достижения в культурной сфере, участники и победители творческих 

конкурсов (вокальное, хореографическое, театральное, изобразительное искусство, 

оригинальный жанр, КВН и т.д.) и фестивалей школьного, муниципального, краевого, 

регионального, всероссийского и международного уровней. 

Условия участия в номинации: 

- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и «отлично»); 

- участник/руководитель творческого объединения/коллектива; 

- наличие достижений и побед в творческих конкурсах, участие в фестивалях 

и концертных программах. 

Номинация 7 - Гран-при «Лучший ученик года» - награждаются 

обучающиеся, наиболее активно проявившие себя в различных направлениях 

школьной жизни, эффективно развивающие несколько сфер молодежной политики в 

образовательной организации и за ее пределами, участники и организаторы 

мероприятий образовательной организации, округа, региона, страны. 

Условия участия в номинации: 

- высокий уровень успеваемости (только оценки «хорошо» и «отлично»); 



 
- наличие достижений в научно-исследовательской деятельности, культурно-

массовых и спортивных мероприятиях, общественной деятельности; 

- наличие достижений в работе совета обучающихся образовательной 

организации. 

4.2. Участник Премии может подать заявку на участие в не более 2-х 

номинациях, одна из которых Гран-при «Лучший ученик года». 

 

5. Подведение итогов конкурсного отбора 

5.1. По итогам второго этапа определяются победители в номинациях, 

указанных в п. 4.1 настоящего Порядка. В каждой номинации определяется один 

победитель. 

5.2. Победители в номинациях награждаются дипломами Администрации 

Пограничного муниципального округа. 

5.3. Победителю в номинации Гран-при «Лучший ученик года» 

присваивается звание «Лучший ученик Пограничного муниципального округа». 

  

  

 

  

  

 
 
 
 

 
 

 



 
 
 
 

             Руководителям 
    образовательных      
             организаций 
 

    
 

 
 
 
 

 
 

 
 

Уважаемые коллеги! 
 

  Отдел образования Администрации Пограничного муниципального округа 

просит предоставить в учебно-методический отдел МКУ «ЦОД МОО Пограничного 

МО» (Шичкиной Н.В.) в срок до 30 мая 2022 года пакет документов на участника 

конкурсного отбора «Лучший ученик Пограничного муниципального округа» в 

соответствии с Порядком организации и проведения конкурсного отбора обучающихся 

общеобразовательных организаций Пограничного муниципального округа  для  

присвоения звания «Лучший ученик Пограничного муниципального округа» 

(прилагается). 

 

Приложение: в 1 экз. на 6 л. 

 

Начальник отдела образования                                                                             Н.Г. Панкова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
21716 
Н.В.Шичкина 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПОГРАНИЧНОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
ул. Советская, д.63, п. Пограничный, 692582 

Тел/факс 8(42345) 21-3-96 
Е-mail: ono@pogranichny.org  

ОКПО 04020577,ОГРН 1022501181097, 
ИНН 2525007031, КПП 252501001 

от «17» мая  2022 г. №     

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

mailto:mo@pogranichny.org

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

